
DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Procedura comparativa per la designazione e la nomina del Segretario 

Generale della Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia – Nomina 

Commissione esaminatrice

GIUNTA CAMERALE

RIUNIONE DEL 19 GIUGNO 2025

PRESENTI

Presidente: Gian Domenico Auricchio

Componenti di Giunta: Davide Bisi (videocollegamento), Lorenzo Capelli 

(videocollegamento), Alberto Cazzani, Laura Guglia (videocollegamento), Fabio 

Mantovani (videocollegamento), Marcello Parma (videocollegamento)

Revisori dei Conti: Dott.ssa Anna Botta (videocollegamento), Dott. Antonio Pera 

(videocollegamento)

Assolve le funzioni di Segretario: Dott. Marco Zanini, Segretario Generale f.f.

Assiste il Dott. Enrico Ciabatti, Vice Segretario Generale sede di Pavia

Assistono il Segretario Generale: Giovanni Gaiardi, Elena Maggi (videocollegamento), 

Ufficio Segreteria Generale e Giuseppe Bresciani, Ufficio Servizi Tecnologici

ASSENTI

Componenti di Giunta: /

Revisori: Dott. Marco Maceroni

Presenti: 7

Votanti: 7

Favorevoli: 7

Contrari: /

Astenuti /

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000081 - Riunione del 19/06/2025



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

LA GIUNTA

- PREMESSO

- che con deliberazione di Giunta n. 42, riunione del 14 marzo 2025, è stata indetta 

una procedura comparativa ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 580/1993 e s. m. i.,

per la designazione e la successiva nomina del Segretario Generale della Camera 

di commercio di Cremona–Mantova–Pavia;

- che l’art. 5 dell’avviso di procedura comparativa allegato alla suddetta 

deliberazione, prevede che la procedura venga gestita da un’apposita 

Commissione di Valutazione così composta:

- il Presidente della Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia, con 

funzioni di Presidente della Commissione;

- due membri della Giunta Camerale;

- un esperto del sistema camerale, indicato dall’Unione Italiana delle Camere di 

commercio;

- un esperto di selezione del personale oppure un esperto in psicologia del lavoro 

e delle organizzazioni;

e che la funzione di segretario della Commissione sia svolta da un dirigente o da 

un funzionario titolare di elevata qualificazione della Camera di commercio di 

Cremona-Mantova-Pavia, affiancato da personale dell’Ufficio Gestione Giuridica 

del Personale;

- che con nota prot. n. 35558 del 29 maggio 2025 è stata richiesta all’Unione Italiana

delle Camere di commercio l’indicazione di un proprio rappresentante da nominare 

nella Commissione di Valutazione;

- che con nota prot. n. 37899 del 9 giugno 2025 è stata richiesta la disponibilità a far 

parte della Commissione in oggetto alla Dott.ssa Cristiana Genta, Psicologa del 

lavoro e delle organizzazioni, Consulente manageriale, Coach certificato WABC 

(RCC), Systemic Team Coach Certified ECC, previa valutazione del relativo 

Curriculum Vitae e verificato che la medesima ha già svolto funzioni di componente 

di commissioni analoghe oltre ad aver partecipato a numerosi progetti in materia 



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

di organizzazione e valutazione delle performance nell’ambito del sistema 

camerale;

- VISTI

- la comunicazione dell’Unione Italiana delle Camere di Commercio, acquisita al 

prot. n. 37122 del 5 giugno 2025, relativa alla segnalazione del Dott. Pierluigi 

Sodini, quale componente della Commissione in oggetto già dirigente dell’Unione 

Nazionale, attualmente in quiescenza;

- la comunicazione pec dell’11 giugno 2025 con cui la Dott.ssa Cristiana Genta 

comunica la propria disponibilità a far parte della Commissione in oggetto;

- RICHIAMATI

- il DL n. 44/2023 convertito con modificazioni dalla Legge n. 74 del 21 giugno 2023 

che – modificando l’art. 3, comma 14, della Legge n. 56/2019 – esclude 

l’onnicomprensività di cui all’art. 24 del D. Lgs. 165/2001 per i compensi dovuti al 

personale dirigenziale per l’attività di presidente o di membro di commissioni 

esaminatrici di concorsi pubblici banditi presso le Pubbliche Amministrazioni;

- il DPCM 24 aprile 2020 (“Determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle Commissioni Esaminatrici e della Commissione per l’attuazione 

del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”) che determina in 

€ 2.000,00 il compenso  base per ciascun componente delle commissioni 

esaminatrici di concorsi relativi al personale di qualifica dirigenziale (art. 2) e in € 

1,00 il compenso integrativo per ogni candidato esaminato (art. 3) e che prescrive 

che i suddetti compensi debbano essere ridotti del 10% per i segretari delle 

commissioni stesse; 

- il DM 11 dicembre 2019 del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze che, agli artt. 8-9-10-11, disciplina il 

rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio ai componenti degli organi delle 

Camere di Commercio;

- DATO ATTO che vige l’onnicomprensività della retribuzione dirigenziale per la 

funzione di segretario di commissione e che il DM 11 dicembre 2019 sopra richiamato, 

limitatamente alla disciplina dei rimborsi per spese di viaggio, vitto e alloggio può 

essere applicato, per analogia, anche ai collaboratori esterni;



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RITENUTO di provvedere alla nomina della Commissione di valutazione  della 

procedura comparativa per la designazione e la successiva nomina del Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Cremona–Mantova–Pavia, secondo quanto 

stabilito dall’art. 5 dell’avviso approvato con DG n. 42/2025, riunione del 14 marzo 

2025 e in base alle segnalazioni pervenute, fatta eccezione per il Presidente e i 

componenti della Giunta, per i quali l’incarico è da intendersi ricompreso nelle funzioni 

attribuite e quindi, come tale, gratuito;

- VALUTATA la necessità di consentire l’immediato funzionamento della commissione 

di valutazione;

A voti unanimi

DELIBERA

a) di nominare, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso approvato con DG n. 42/2025 la 

Commissione di Valutazione della procedura comparativa per la designazione e la 

successiva nomina del Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Cremona – Mantova – Pavia come segue:

- Auricchio Gian Domenico, Presidente della Camera di commercio di Cremona–

Mantova–Pavia -  Presidente;

- Bisi Davide, Componente di Giunta della Camera di commercio di Cremona–

Mantova–Pavia – Componente

- Capelli Lorenzo, Componente di Giunta della Camera di commercio di 

Cremona–Mantova–Pavia – Componente

- Sodini Pierluigi, Dirigente dell’Unione Italiana delle Camere di commercio in 

quiescenza – Componente esperto del sistema camerale;

- Genta Cristiana, Psicologa libera professionista – Componente esperta in 

psicologia del lavoro e delle Organizzazioni;

b) le funzioni di Segretario della Commissione di Valutazione sono svolte dalla dott.ssa 

Soragna Simonetta, dirigente dell’Area Risorse Umane e Organizzazione della 



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia che potrà, eventualmente, 

avvalersi dell’assistenza del Servizio Risorse Umane;

c) di riconoscere ai soli componenti esterni, Sodini Pierluigi e Genta Cristiana, il 

compenso definito dall’art. 2 del DPCM 24 aprile 2020 nella misura di € 2.000,00 

oltre al compenso integrativo di € 1,00, di cui all’art. 3 del medesimo decreto, per 

ogni candidato esaminato;

d) di applicare, relativamente ai rimborsi per le spese di viaggio, vitto e alloggio 

sostenute dai Componenti della commissione di valutazione in ragione dell’incarico 

affidato gli artt. 8-11 del DM 11 dicembre 2019;

e) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
(dott. Marco Zanini)

IL PRESIDENTE
(dott. Gian Domenico Auricchio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-06-26T18:44:27+0200
	Camera di Commercio
	MARCO ZANINI
	Sottoscrizione documento


		2025-06-30T16:31:57+0200
	Camera di Commercio 
	Auricchio Gian Domenico
	Sottoscrizione documento




